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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou postprocesoru pro automatizované zpracování NC

kódu. Konkrétně jsou zmapovány možnosti tvorby postprocesoru v systému

InventorHSMpro. V tomto systému je tvořen postprocesor pro pětiosý soustružnickoobráběcí

stroj DuoBlock s řídicím systémem MillPlusIT 5.30. Výsledkem práce je plně funkční,

otestovaný postprocesor umožňující i souběžné pětiosé obrábění, který je uzpůsoben

požadavkům obsluhy stroje, využití cyklů sond, možnosti ručního programování v prostředí

SW a generování podprogramů.

Klíčová slova

postprocesor, NC programování, inventorHSMpro, kinematika stroje, řídící systém,

pětiosé obrábění, millplus, javascript NC kód, generování kódu, strategie obrábění, proměnné,

cyklus, CL data, nástroj, stroj obrobek
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Abstract

This bachelor thesis deals with the development of a postprocessor for automated NC

program generation. It analyzes the posibilities of the CAM program InventorHSMpro. The

system is used to create a postprocessor for a five-axis machine DuoBlock with the

MillPlusIT 5.30 control. The outcome of the work is a fully functional, tested postprocessor

enabling simultaneous 5-axis machining, which is adapted to machine operator requirements,

probe cycle utilization, manual programming in SW environment, and subprograms

generation.

Key words

postprocessor, NC programming, inventarHSMpro, machine kinematics, control system,

five axis machining, millplus, javascript NC code, code generation, machining strategy

, variables, cycle, CL data, tool, machine workpiece
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Seznam symbolů a zkratek

CAD Computer Aided design / Počítačem podporované projektování

CAE Computer aided engineering / Počítačem podporované inženýrství

CAM Computer Aided Manufacturing / Počítačem podporovaná výroba

CL data Cutter location data / Data polohy referenčního bodu nástroje

CNC Computer Numerical Control / Počítačové číslicové řízení

NC Numerical Control / Číslicové řízení

PLC Programmable logic control / Programovatelný logický automat

DNC Direct NumericalControl Přímé číslicové řízení

Postprocesor z CAM prostředí InventorHSMpro Václav Touš 2018/2019

10

Úvod

1.1 Cíl této práce

Tato práce je zaměřena na tvorbu postprocesoru z prostředí InventorHSMpro pro

zvolený stroj DuoBlockMillplus5.30. Základní kostra tohoto postprocesoru je dodána

společností Autodesk. Ta je obsažena v základní knihovně postprocesorů společně s ostatními

(Fanuc, Heidenhain, Haas, Hurco, MillPlus, Okuma, Siemens, Yasnac a mnoho dalšími),

kterými daný CAM disponuje.

Postprocesor je napsán v jazyce JavaScript, který bude generovat NC kód ve formě

textového souboru v příslušném formátu.

Finální kód bude přenesen pomocí DNC sítě do stroje. Po načtení dojde ke kontrole kódu

daným řídicím systémem a jeho realizaci na konkrétním obrobku.

1.2 Co je to postprocesor

Postprocesor je klíčovým článkem každého řetězce propojujícího všechny výše zmíněné

části – CAD/CAM, řídicí systém a stroj. Tvorba postprocesoru je komplexní problém, který

musí brát v potaz všechny vlivy konkrétní aplikace. Zařazení postprocesoru do řetězce

umožňuje univerzální programování drah v CAM programech pro celou řadu obráběcích

strojů s libovolnými řídicími systémy a tím zefektivňuje výrobní proces. Funkce

postprocesoru můžeme rozlišit na základní a pokročilé.

Základní a primární funkce postprocesoru je vygenerovat z dat dostupných z CAM

systému (CL data, interní data CAM) NC kód ve formě a syntaxi konkrétního řídicího

systému stroje a při tom brát v potaz všechny parametry daného stroje. Za tímto účelem

postprocesor vykonává mnoho operací a úkonů.
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Nejdůležitější úkony:

• Přečtení zdrojového souboru vstupních dat – souboru CL dat nebo interní datové

struktury CAM systému

• Přepočet souřadnic do souřadného systému stroje včetně kinematické transformace

souřadnic v případě víceosých strojů

• Generování NC kódu ve formátu řídicího systému

• Generování základních pohybových funkcí – lineární interpolace, kruhové interpolace

• Generování posuvů a otáček

• Generování základních pomocných funkcí – start/stop vřetene, start/stop chlazení,

výměna nástroje, zařazení převodového stupně

• Generování délkových a poloměrových korekcí nástroje. Takto funkční postprocesory

zpravidla nabízí i dodavatelé CAM systému.

Tvorba postprocesoru však nabízí prakticky neomezené možnosti úpravy

generovaného NC kódu za účelem zefektivnění celého obráběcího procesu, které například

dodavatelé CAM systému zatím standardně nepodporují.

Pomocí postprocesoru je možno výsledný NC kód naformátovat dle zvyklostí a potřeb

obsluhy a vypsat informace o obrábění či o použitých nástrojích. NC kód generovaný

upraveným postprocesorem je tak použitelnější a snadno upravitelný. Díky postprocesoru je

také možno zavést pokročilé funkce, které nemusí umožňovat ani CAM systém ani řídicí

systém stroje. Lze tak velmi efektivně kompenzovat jejich nedostatky. Zpravidla je pro

uživatele snadnější upravit postprocesor než CAM systém či řídicí systém a základní úpravy

postprocesoru tak může vykonat každý uživatel dle jeho individuálních potřeb. V

postprocesoru lze také zavést libovolné přepočty a výrazně tak optimalizovat obráběcí proces

například přepočtem přejezdů mezi operacemi či přepočtem posuvu. [5]
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Příklady těchto pokročilých funkcí:

• Uzpůsobení formátu NC kódu zvyklostem a potřebám obsluhy

• Generování informací o nástrojích, poznámek v NC kódu

• Vypsání maximálních hodnot jednotlivých souřadnic použitých v NC kódu

• Vypsání celkového strojního času

• Parametrizace NC kódu – otáček, posuvů

• Kontrola maximálních rozsahů pohybových os, maximálních posuvů a otáček

• Generování cyklů řídicího systému – vrtací, vystružovací, frézovací, závitovací

• Generování funkcí pro přídavná zařízení – dopravníky třísek, manipulátory, lunety,

protivřeteno

• Využití podprogramů pro opakované funkce a další způsoby zkrácení NC kódu

• Podpora složitějších typů interpolací, pokud je podporuje řídicí systém – prostorové

kruhové, šroubové, spline interpolace

• Optimalizace drah, posuvů, otáček

1.3 Prostředí Javascriptu

JavaScript je jazyk interpretovaný, je tedy překládaný za běhu a vykonáván podle svého

zdrojového kódu. Syntaxe je tedy C-like a jazyk je dynamicky typovaný, obsahuje pouze

jeden numerický typ a to number, typ string pro text, boolean pro pravdivostní hodnotu

a object pro cokoliv jiného. Jazyk je objektově orientovaný, ale je zde velká zvláštnost v

návrhu. Objekt je totiž to samé jako slovník, tedy obecný kontejner. JavaScript využívá tzv.

funkcionální paradigma, které umožňuje do běžné proměnné uložit funkci. Tato zdánlivě

jednoduchá vlastnost potom umožňuje předávat funkce v parametru jiné funkce (tzv.

callback) nebo dokonce využít funkci jako konstruktor objektu. Objektově orientované
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programování zde nabývá úplně nových rozměrů, funguje zde prototypová dědičnost, tedy

objekt je předlohou jiného objektu. [7]

V prostředí postprocesoru je Javascript rozdělen do několika sekcí, z nichž každá

splňuje svoji funkci v určité části programu, nebo v jeho cyklech. Každá z těchto sekcí je

pojmenována podle svojí funkce, která je definována ve výpočtovém jádru CAM systému,

z kterého dostáváme CL data.

Obrázek 1 – Ukázka části scriptu postprocesoru
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Před zavedením CAM SW

Před zavedením CAM SW byly všechny programy tvořeny ručním programováním a

vytvořený program byl posílán pomocí DNC sítě do zvoleného stroje. Pro jednotlivé zakázky

byly přiděleny jednotlivé programy podle čísla součásti. Při zakázkách, které se pravidelně

opakovaly, se tyto programy ukládaly a zálohovaly. Problematika těchto procesů vznikala

z důvodu nestejnorodosti tvorby a zápisu těchto programů, vzhledem k různorodosti strojů a

řídicích systémů.

2.2 Dopady zavedení CAM SW

Zavedením InventorHSM nedojde pouze ke zjednodušení programování automatickým

generováním drah nástrojů, možnosti výroby složitých součástí, obrábění obecných ploch,

redukce počtu upnutí (popřípadě použití přípravků), ale dojde ke sjednocení stylu

programování.


[…]


stroji a obrobením testovacího dílce s drážkou na válcové ploše (obr.61). Jelikož technologie

výroby tohoto dílce vyžaduje soustružnické, frézovací i vrtací operace, správnost kódu mohla

být ověřena na jedné součásti. Byla ověřena správnost zápisu vrtacích cyklů, naklápění

vřetena při přechodu mezi soustružnickými a frézovacími operacemi. Byl odzkoušen správný

výpis podprogramů s ohledem na přehlednost kódu a jeho případného upravení přímo u stroje.
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Bylo otestováno plynulé čtyřosé obrábění na válcové ploše. Během výpočtu dráhy

nástroje musel být postprocesoring upraven tak, aby souřadnice vystupovaly pouze ve třech

osách s rotační osou C. Během tohoto přepočtu došlo ke změně z lineárních souřadnic na

polární.

S ohledem na kinematiku stroje není možný zápis osy A. Vřeteno je pod úhlem 45°. I

to muselo být v postprocesoru zohledněno, hlavně při výpočtu víceosých drah nástroje.

Konfigurace pětiosého frézování je omezena tak, aby se stroj při polohování nedostal do

koncových spínačů. Jde o kombinaci maximálního úhlu natočení vřetene a polohy otočného

stolu.

Samotný NC kód splňuje veškeré požadavky konfigurace stroje, správného zápisu NC

kódu, zápisu cyklů, orientace vřetene a výpisu parametrů řezných podmínek.

Na tomto konkrétním dílci byla odzkoušena kompletní technologie obrábění SW

CAM, mimo plynulého pětiosého obrábění. I když se jedná o technologii čtyřosého obrábění,

v prostředí javascript jde o pětiosé obrábění, jelikož daný SW samotné čtyřosé obrábění

nenabízí. Daný postpeocesor musel být upraven, respektive omezen na plynulé čtyřosé

obrábění. Samotné plynulé pětiosé obrábění bylo testováno na jiném dílci, kde bylo vytvořeno

sražení na elipsové kontuře.
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Shrnutí a závěr

Postprocesor při automatizované tvorbě NC kódu zajišťuje propojení CAM systému s

reálným strojem. Tvorba postprocesoru tak představuje komplexní problém, při jehož řešení

je nutné brát v potaz možnosti uvažovaného CAM systému, parametry konkrétního stroje a

jeho řídicího systému a požadavky obsluhy stroje.

V této práci je popsána úloha postprocesoru při automatizované tvorbě NC kódu v

CAM. Rozebrány jsou obecné vlivy na tvorbu postprocesoru a konkrétní důsledky plynoucí z

použití CAM systému InventorHSM a řídicího systému Millplus.

Tam, kde nebylo možné dosáhnout původní technologie v prostředí CAM SW, bylo

navrženo řešení ručního programování formou poznámky, která se vytváří v CAM prostředí,

ještě předtím, než proběhne samotný postprocesoring. To znamená, že i po aktualizaci

programu, tudíž i kódu, jsou tyto ruční příkazy automaticky generovány.

Pro zpříjemnění obsluhy stroje jsou veškeré cykly psány do podprogramů. Je to i

z důvodu druhu výroby, jelikož se převážně jedná o kusovou.

Co se týče sondovacích cyklů, tak v daném CAM prostředí nelze kompletně

nadefinovat takto složité cykly a veškeré jejich parametry, které řídicí systém vyžaduje. Do

cyklů sond jsou generována veškerá možná data a zbytek je definován samotným

programátorem přes příkaz „PROBE“.

Hlavním výstupem práce je postprocesor pro pětiosý obráběcí stroj DMC125

DuoBlock/MillPlusIT 5.30. Ten umožňuje generovat přímo z prostředí InventorHSMpro NC

kód od základních tříosých obráběcích operací, přes polohování rotačních os až po operace

souvislého pětiosého obrábění. Při použití víceosého obrábění postprocesor nabízí dvě

uživatelem volitelné možnosti transformace souřadnic (A, B, C nebo I, J, K). Postprocesor
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také využívá možností řídicího systému a nabízí uživateli například možnost generovat z

prostředí CAM běžně užívané pevné vrtací cykly. Generovaný NC kód je uzpůsobený dle

požadavků obsluhy stroje a samotného programátora. Pro větší přehlednost jsou vypisovány

informace o programu na jeho začátku )operace, nástroje, vlastní poznámky).

Funkčnost postprocesoru byla ověřena provedením zkoušek obrábění na předmětném

stroji a obrobením testovacího dílce s drážkou na válcové ploše (obr.61). Samotný NC kód

splňuje veškeré požadavky konfigurace stroje, správného zápisu NC kódu, zápisu cyklů,

orientace vřetene a výpisu parametrů řezných podmínek.

Na tomto konkrétním dílci byla odzkoušena kompletní technologie obrábění SW

CAM, mimo plynulého pětiosého obrábění. I když se jedná o technologii čtyřosého obrábění,

v prostředí javascript jde o pětiosé obrábění, jelikož daný SW samotné čtyřosé obrábění

nenabízí. Daný postpeocesor musel být upraven, respektive omezen na plynulé čtyřosé

obrábění. Samotné plynulé pětiosé obrábění bylo testováno na jiném dílci, kde bylo vytvořeno

sražení na elipsové kontuře.

Během testování byly odzkoušeny veškeré cykly, možnosti víceosého obrábění,

soustružení, výpisu podprogramů a čitelnost kódu pro obsluhu.

Samotné použití postprocesoru a jeho možnosti jsou v práci popsány. Hlavní cíl práce

byl tímto splněn, jejím výsledkem je začlenění systému InventorHSMpro do plného provozu.

To umožňuje využívání zcela nových možností, které tento systém nabízí. Ten může zajistit

efektivnější a hospodárnější obrábění například i těžkoobrobitelných materiálů, u kterých

obráběcí strategie ostatních CAM systémů selhávají.
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Obrázek 61 – Díl s drážkou na válcové ploše
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