Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Touš

Oponent bakalářské práce: Ing. Luboš Kroft, Ph.D.

I. Cíl práce a jeho naplnění

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje všechny body zadání a splňuje jejich obsah.

II. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Hodnocená bakalářská práce se zabývá tvorbou postprocesoru na zadaný stroj. Předkládaná práce byla řešena pro konkrétní stroj ve výrobním podniku a je patrné, že dané téma je aktuální a často v praxi řešené.

Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol, které jsou dobře strukturované. V úvodu jsou popsány cíle práce, funkce postprocesoru a prostředí Javascriptu, ve kterém je postprocesor tvořen. Další kapitola řeší rozbor současného stavu zejména z pohledu použitého CAM systému a vlastních procedur Javascriptu využívaných k tvorbě postprocesoru.

V kapitole tři je popsán použitý CAM a jeho technologické možnosti. Dále pak možnosti simulace a nechybí zde popis řídicího systému stroje. Všechny tyto body jsou ve vztahu k tvorbě postprocesoru velice podstatné. Poslední kapitola obsahuje popis stroje, pro který je postprocesor vytvářen, a konkrétní řešení daného postprocesoru včetně popisu použitých G a M funkcí a cyklů. Vzhledem k tomu, že DMC125DuoBlock je soustružnicko-frézovací stroj a jeho technologické možnosti jsou rozmanité, je potřeba, aby všechny tyto aspekty naplňoval také postprocesor. V závěru práce je provedeno krátké shrnutí.

V práci není žádná obecná teorie, což ale ke značné délce celé práce a konkrétním cílům práce hodnotím spíše pozitivně. Naopak autor ve vlastní práci uvádí popis celé řady obecně známých pojmů, jako jsou G a M funkce ISO kódu nebo celou řadu procedur Javascriptu a také operací z CAM systému Invertor HSMpro. Tyto popisy jsou ve vlastní práci nadbytečné a mnohem vhodnější by bylo jejich zařazení do příloh práce.

I přes tyto nedostatky práce logicky navazuje a je vcelku přehledná. Jediným obsahově slabším místem je zhodnocení výsledků, kde autor pouze shrnuje obsah práce a konstatuje, že postprocesor je funkční. Celkově se však jedná o velmi kvalitní práci, která je zejména z technického pohledu na vysoké úrovni.

III. Formální náležitosti práce a úprava

Z formálního hlediska je práce dobře členěna. V textu práce jsou drobné chyby a to především ve formě překlepů a v několika případech také chybně formulovaných vět. Nevhodně řešené je také popisování jednotlivých operací a funkcí ISO kódu, kde autor namísto podkapitol nebo nadpisů používá k členění obrázky.

IV. Otázky, připomínky

1. Je adaptivní hrubování vhodné a efektivní i pro nástroje s vyměnitelnými břitovými destičkami?
2. Co znamená, že vřetenno je pod úhlem 45° ?

V. Slovní hodnocení bakalářské práce

Posuzovaná bakalářská práce je na dostatečné úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 7. 6. 2019

.....
podpis